



República Federativa do Brasil
Estado do Pará
PREFEITURA DE AVEIRO
PODER EXECUTIVO

DESPACHO

Do: Setor de Compras
Para: Gabinete do Prefeito

Conforme solicitado segue anexo o levantamento preliminar de preços para **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO LETIVO DE 2025 DO MUNICÍPIO DE AVEIRO/PA.**

Informamos que a pesquisa de preços foi parcialmente retirada de sítios eletrônicos especializados, BANCO DE PREÇOS através do site www.bnc.org.br amparada pela instrução Normativa nº 05/2014, alterada pela I.N. nº 03/2017 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

JUSTIFICATIVA DA COTAÇÃO POR BANCO DE PREÇO:

A base ampla e diversificada de informações, que inclui órgãos e entidades das diferentes esferas de governo, atende aos princípios da Eficiência e da Economicidade (Art. 37, caput da CF/88) e ao dever de balizar as compras em preços praticados pela “Administração Pública” (art. 15, V e 6º, XI da lei 8.666/93), evitando distorções da realidade dos preços praticados em um mesmo mercado competitivo. Possibilita a utilização do critério das **“CONTRATAÇÕES SIMILARES DE OUTROS ENTES PÚBLICOS”** (art. 2º, III da IN nº 5/14- SLTI/MPOG), atendendo, dessa forma, à determinação do tribunal de contas da União no Acórdão nº 1445/2015, no sentido da utilização de fontes diversificadas para uma maior segurança aos valores a serem adjudicados e de aplicação prioritária dos critérios previstos incisos I e III do art. 2º da referida Instrução Normativa.

Aveiro-Pará, 27 de novembro de 2024

JONAS TADEU
CORREA
NUNES:67889212291

Assinado de forma
digital por JONAS
TADEU CORREA
NUNES:67889212291

Jonas Tadeu Correa Nunes
Setor de Compras

Cotação 023/2024 - MUNICIPIO DE AVEIRO

Validade da cotação: 90 dias

Descrição: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO ANO LETIVO DE 2025 DO MUNICÍPIO DE AVEIRO/PA

Criado em: 26/11/2024 10:27

Gerado em: 02/12/2024 14:54:22

Item 1

AÇÚCAR CRISTAL, sacarose obtida a partir do caldo de cana-de-açúcar (Saccharum officinarum L.). Cristal, branco, aspecto granulado, fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Acondicionado em embalagem de polietileno, transparente original do fabricante, com capacidade para 01 kg.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	1500,00	KG	R\$ 5,95 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	1500,00	KG	R\$ 9,18 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	1500,00	KG	R\$ 5,80 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 5,95 Valor total: R\$ 8925,00

Item 2

ALHO, bulbo de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	1100,00	KG	R\$ 38,50 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	1100,00	KG	R\$ 55,70 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	1100,00	KG	R\$ 42,00 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 42,00 Valor total: R\$ 46200,00

Item 3

AVEIA EM FLOCOS FINOS, Farinha de aveia é o produto obtido pela moagem de semente de aveia (Avena sativa, L.), beneficiada; fabricadas a partir de matérias-primas e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos. Não podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas. A embalagem primária do produto deverá ser plástica ou caixa de papelão de material próprio para conter alimentos. Cada embalagem deverá apresentar peso líquido de 170g (cento e setenta gramas).

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	6600,00	CX	R\$ 9,50 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	6600,00	CX	R\$ 9,44 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	6600,00	CX	R\$ 9,80 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 9,50 Valor total: R\$ 62700,00

Item 4

ARROZ BRANCO POLIDO TIPO I, Subgrupo polido, classe longo fino, agulha, tipo 1, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade com grãos inteiros. Acondicionado em embalagem de polietileno transparente, original de fábrica

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	18000,00	KG	R\$ 7,35 (Proposta)	MANUAL

F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	18000,00	KG	R\$ 12,65 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	18000,00	KG	R\$ 8,50 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 8,50 Valor total: R\$ 153000,00

Item 5

AZEITE DE DENDÊ, aplicação culinária, com baixa acidez, embalagem contendo 200mL, com identificação do produto, marca do fabricante, validade de 24 (vinte e quatro) meses a partir da data de entrega, e peso líquido. Caixa c/24 unidade.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	1500,00	PET	R\$ 13,50 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	1500,00	PET	R\$ 11,50 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	1500,00	PET	R\$ 9,80 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 11,50 Valor total: R\$ 17250,00

Item 6

BATATA, Inglesa, nova z, de 1ª qualidade, tamanho grande, limpa, firmes, livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa, sem alterações verdes ou brotando.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	3600,00	KG	R\$ 9,20 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	3600,00	KG	R\$ 16,80 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	3600,00	KG	R\$ 10,85 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 10,85 Valor total: R\$ 39060,00

Item 7

BISCOITO CREAM CRACKER TRADICIONAL 400g, acondicionado em embalagem dupla, plástico atóxico transparente, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data de recebimento do produto. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, extrato de malte, soro de leite em pó, açúcar, amido, sal, fermento químico bicarbonato de sódio emulsificante lecitina de soja e aromatizantes.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	15000,00	PCT	R\$ 8,95 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	15000,00	PCT	R\$ 7,48 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	15000,00	PCT	R\$ 8,50 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 8,50 Valor total: R\$ 127500,00

Item 8

CARNE BOVINA COM OSSO, de 1ª qualidade. A carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária e ministério de agricultura. Deve apresentar condições de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Peso de cada embalagem deverá ser no mínimo 05 kg. Chamaril, costela mindinha.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	6000,00	KG	R\$ 38,00 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	6000,00	KG	R\$ 69,00 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	6000,00	KG	R\$ 32,50 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 38,00

Valor total: R\$ 228000,00

Item 9

CARNE BOVINA MOÍDA, de 1ª qualidade. A carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, de acordo com a legislação sanitária e ministério de agricultura. Deve apresentar condições de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Peso de cada embalagem deverá ser de no mínimo 0,500kg. Cortes: aba do boi, patinho

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	6500,00	KG	R\$ 32,50 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	6500,00	KG	R\$ 80,50 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	6500,00	KG	R\$ 28,50 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 32,50

Valor total: R\$ 211250,00

Item 10

CAFÉ TORRADO E MOIDO, Produto de 1ª qualidade, com 100% de pureza, isento de glúten. Não deve apresentar sujidade, umidade, rendimento insatisfatório e sabor não característico. Embalagem aluminizada, com selo de pureza emitido pela Associação Brasileira da Indústria do café – ABIC, contendo as seguintes informações: ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data de entregas. Rotulagem segundo os padrões da Resolução nº 259 de 20/09/2002 do MS. Apresentação do produto: embalagem de 250g.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	5000,00	PCT	R\$ 13,50 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	5000,00	PCT	R\$ 24,15 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	5000,00	PCT	R\$ 10,80 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 13,50

Valor total: R\$ 67500,00

Item 11

CEBOLA BRANCA OU ROXA, Bulbo de tamanho médio, com característica íntegras e de primeira qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica, saca com capacidade de 15 kg.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	5000,00	KG	R\$ 8,90 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	5000,00	KG	R\$ 7,60 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	5000,00	KG	R\$ 10,90 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 8,90

Valor total: R\$ 44500,00

Item 12

CENOURA, Raiz tuberosa, suculenta, de tamanho médio no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, escovada, coloração uniforme; isentas de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico, caixa com capacidade de 15kg.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	3000,00	KG	R\$ 9,50 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	3000,00	KG	R\$ 8,75 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	3000,00	KG	R\$ 11,90 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 9,50 Valor total: R\$ 28500,00

Item 13

COLORAU OU COLORÍFICO, Condimento de cor avermelhada a base de um ou mais espécies vegetais, sendo uma delas o urucum. Características: Saco plástico transparente, termos soldado, com capacidade de 0,100g.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	2000,00	PCT	R\$ 7,50 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	2000,00	PCT	R\$ 12,10 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	2000,00	PCT	R\$ 6,50 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 7,50 Valor total: R\$ 15000,00

Item 14

CREME DE LEITE, pasteurizado com textura homogênea, branco, leitoso. Embalagem de até 200ml caixa até 27 unidades.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	1500,00	CX	R\$ 132,00 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	1500,00	CX	R\$ 184,00 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	1500,00	CX	R\$ 7,80 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 132,00 Valor total: R\$ 198000,00

Item 15

FARINHA DE TAPIOCA, Produto obtido dos processos de ralar e torrar a mandioca. Fina, seca, branca ou amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos, peso 500g. Fardo com capacidade de 20 pacotes.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	6000,00	KG	R\$ 11,50 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	6000,00	KG	R\$ 23,00 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	6000,00	KG	R\$ 10,50 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 11,50 Valor total: R\$ 69000,00

Item 16

FARINHA DE TRIGO, (enriquecido com ácido fólico e ferro) fardo com 10kg.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	2200,00	KG	R\$ 9,50 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	2200,00	KG	R\$ 11,96 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	2200,00	KG	R\$ 10,50 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 10,50 Valor total: R\$ 23100,00

Item 17

FEIJÃO, Tipo 1, cariquinha, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade. Embalagem polietileno transparente original de fábrica com capacidade para 01 kg, fardo com capacidade de 30 kg.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
--------------	-----------	--------	-------	------------	---------	----------	--------

PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	6000,00	KG	R\$ 12,50 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	6000,00	KG	R\$ 13,80 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	6000,00	KG	R\$ 11,50 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 12,50 Valor total: R\$ 75000,00

Item 18

FRANGO INTEIRO, congelado, carne com aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, de cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio da espécie. Embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno atóxico resistente, vedado com aproximadamente 2kg por frango, com a marca do fabricante do produto, data de fabricação/lote e registro nos órgãos de inspeção sanitária, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal).

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	11000,00	KG	R\$ 16,50 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	11000,00	KG	R\$ 45,55 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	11000,00	KG	R\$ 14,80 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 16,50 Valor total: R\$ 181500,00

Item 19

FLOCÃO DE MILHO, Composição mínima: farinha de milho flocada. Embalagem contendo 500g devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido. Sem sal.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	5000,00	PCT	R\$ 3,95 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	5000,00	PCT	R\$ 4,10 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	5000,00	PCT	R\$ 6,50 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 4,10 Valor total: R\$ 20500,00

Item 20

LEITE EM PÓ INTEGRAL, Produto obtido por desidratação do leite de vaca integral, e apto para alimentação humana, mediante processos tecnologicamente adequados. Deve apresentar cor branca amarelada, aspecto de pó uniforme, homogêneo e fino; odor lácteo característico, semelhante ao leite no estado líquido, sabor lácteo, semelhante ao leite fluido, não rançoso. Embalagem em pacotes aluminizados hermeticamente vedados, com capacidade para 200g.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	24000,00	PCT	R\$ 12,50 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	24000,00	PCT	R\$ 15,65 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	24000,00	PCT	R\$ 10,50 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 12,50 Valor total: R\$ 300000,00

Item 21

LEITE DE COCO, embalagem de 200mL, com identificação do fabricante, data de fabricação e validade de 24 (vinte e quatro) meses a partir da data de entrega. Caixa c/24 pet.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	1512,00	PET	R\$ 122,00 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	1512,00	PET	R\$ 104,88 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	1512,00	PET	R\$ 8,50 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 104,88

Valor total: R\$ 158578,56

Item 22

MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, Produto não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina. Fabricados a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de polietileno transparente de 500g.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	12000,00	PCT	R\$ 5,25 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	12000,00	PCT	R\$ 7,57 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	12000,00	PCT	R\$ 7,50 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 7,50

Valor total: R\$ 90000,00

Item 23

MAÇA NACIONAL FUJI, tamanho grande, de 1ª qualidade. O produto não deverá apresentar problemas com coloração não características, não estar machucada, perfurado, muito maduro e nem muito verde. O produto deve estar intacto e em caixa de 20 kg.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	200,00	CX	R\$ 245,00 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	200,00	CX	R\$ 24,50 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	200,00	CX	R\$ 13,80 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 24,50

Valor total: R\$ 4900,00

Item 24

MARGARINA 250G, Produto industrializado, feito a partir da hidrogenação parcial de óleos vegetais. Embalagem: pote de politereftalato de Etileno (PET) contendo duzentos e cinquenta (250) gramas. Contendo data de fabricação e validade. Ingredientes: óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, sal, leite desnatado reconstruído, vitamina A e betacaroteno, estabilizantes lecitina de soja e mono e diglicerídeos de ácidos graxos, aroma idêntico ao natural de manteiga, conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio, acidulante.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	1500,00	PCT	R\$ 8,50 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	1500,00	PCT	R\$ 6,45 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	1500,00	PCT	R\$ 7,50 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 7,50

Valor total: R\$ 11250,00

Item 25

MOLHO DE TOMATE PENEIRADO TRADICIONAL, Extrato de tomate simples concentrado, sem aditivos, corantes e conservantes, podendo ser composto somente por tomates, açúcar e sal. Não pode conter amido. O produto deverá ser entregue com prazo máximo de 30 dias (trinta) dias após a data de fabricação.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	2200,00	PCT	R\$ 6,90 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	2200,00	PCT	R\$ 4,50 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	2200,00	PCT	R\$ 8,50 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 6,90

Valor total: R\$ 15180,00

Item 26

ÓLEO DE SOJA, Produto obtido do grão de soja que sofreu processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, frigidificação, ou não de desodorização. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas. Embalagem em polietileno tereftalato (PET) de 900ml.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	5500,00	GRF	R\$ 13,50 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	5500,00	GRF	R\$ 18,98 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	5500,00	GRF	R\$ 10,50 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 13,50 Valor total: R\$ 74250,00

Item 27

PEITO DE FRANGO, Carne de frango congelada com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem em bandejas de isopor, envoltas em plástico resistente e lacrado, com capacidade para até 01 kg. Deve apresentar condições de armazenamento refrigerado, em embalagens transparentes com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal).

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	6000,00	KG	R\$ 19,90 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	6000,00	KG	R\$ 30,96 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	6000,00	KG	R\$ 18,50 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 19,90 Valor total: R\$ 119400,00

Item 28

POLPA DE FRUTAS CONGELADAS, Sabor acerola, cupuaçu, cajá, goiaba, abacaxi, maracujá, natural, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade. Produto congelado, não fermentado e sem conservantes.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	3300,00	KG	R\$ 26,50 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	3300,00	KG	R\$ 41,50 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	3300,00	KG	R\$ 23,50 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 26,50 Valor total: R\$ 87450,00

Item 29

PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, especificação: obtida por processamento tecnológico adequado, a partir de farinha de soja desengordurada, proteína isolada de soja e proteína concentrada de soja. Deve apresentar umidade máxima de 8% e proteína em base seca mínima de 50%. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	2000,00	KG	R\$ 29,90 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	2000,00	KG	R\$ 50,37 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	2000,00	KG	R\$ 19,50 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 29,90 Valor total: R\$ 59800,00

Item 30

REPOLHO BRANCO OU ROXO, de tamanho regular, de 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e formação uniformes, devendo ser bem desenvolvidos, danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionados em sacos de 5Kg ou 3Kg.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	2000,00	KG	R\$ 9,20 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	2000,00	KG	R\$ 17,50 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	2000,00	KG	R\$ 15,80 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 15,80

Valor total: R\$ 31600,00

Item 31

SARDINHA EM LATA ou SARDINHA EM CONSERVA, Sardinha peixe de água salgada, conservado em óleo de soja ou em molho de tomate, eviscerada e descamada mecanicamente, livre de nadadeiras, calda e cabeça, e pré-cozida. Embalagem em lata recravada e esterilizada de 135g.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	6000,00	LT	R\$ 8,25 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	6000,00	LT	R\$ 10,68 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	6000,00	LT	R\$ 7,50 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 8,25

Valor total: R\$ 49500,00

Item 32

SAL, Produto refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de grãos de iodo de no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg de iodo por quilo de acordo com a Legislação Federal Específica. Embalagem em plástico de polietileno de 1kg.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	1650,00	KG	R\$ 2,50 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	1650,00	KG	R\$ 2,60 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	1650,00	KG	R\$ 3,50 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 2,60

Valor total: R\$ 4290,00

Item 33

TOMATE, Tomate tipo maçã, tamanho, médio, segunda, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	2200,00	KG	R\$ 10,50 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	2200,00	KG	R\$ 15,18 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	2200,00	KG	R\$ 12,80 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 12,80

Valor total: R\$ 28160,00

Item 34

VINAGRE DE MAÇÃ 500 ML - vinagre de maçã sem álcool embalagem contendo no mínimo 500 ml. Com acidez de 4,15%. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações, denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Embalagem plástica/garrafa pet com capacidade de 500 ml. É um produto: sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares.

Participante	Documento	Modelo	Marca	Quantidade	Unidade	Proposta	Método
PEDRO I. BATISTA DA SILVA LTDA	34835918000172	cotação	Cotação	2000,00	GRF	R\$ 3,90 (Proposta)	MANUAL
F DA SILVA COMÉRCIO LTDA	43053188000149	Cotação	Cotação	2000,00	GRF	R\$ 11,48 (Proposta)	MANUAL
H V CARVALHO CHAGAS LTDA	42983017000156	cotação	cotação	2000,00	GRF	R\$ 7,80 (Proposta)	MANUAL

Método: Mediana

Valor unitário: R\$ 7,80 Valor total: R\$ 15600,00

Valor total da cotação:

R\$ 2666443,56

Alice Costa Correia
ALICE COSTA CORREA (044.965.122-38)

Cotação gerada através do sistema BNC (<https://bnccompras.com>).